Mandamus igitur procuratoribus, vicariis, baiulis, justitiis, çalmedinis, merinis, iudicibus necnon castellano vallis iamdicte, tam presentibus quam futuris, et eorum locatenentibus, quod predicta omnia et singular, ut superius dicta, concessa, statuta, provisa et ordinata sunt, firma habeant et observant, et ab omnibus faciant perpetuo inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus, sigilli pendentis magestatis nostre munificentie roboratam.

Data Ilerde, X<sup>o</sup> kalendas septembris, anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> tertiodecimo.

Signum Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt: Philipus de Saluciis, Othonus de Montecatheno, Guillermus de Montecatheno, Berengarius de Angularia, Guillermus de Cervaria.

Signum Guillermi Luppeti, predicti domini regis scriptoris, qui de mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

## c) Compilaciones de derecho feudal

### 39. LAS COSTUMAS DE CATHALUNYA, S. XIII

Breve recopilación de 14 capítulos con usos y costumbres feudales del Principado, obra de un autor anónimo anterior a las conocidas como *Commemoracions de Pere Albert*. Cabe destacar el recurso en varios casos, a los *Libri Feudorum* de la Lombardía<sup>1</sup>.

\* \* \*

#### COSTUMAS DE CATHALUNYA

##### I. *Si seran dos vassalls en un feu hu venent lo feu a l'altre, en qual sera comes lo feu*

Si jo tinc feu de alcun senyor e per aquell feu, o per alguna partida de aquell feu tinc vassall e aquell meu vassall aliena tot lo feu que te per mi o alguna partida, si ho fa ab consentiment meu, ell e yo perdem tot lo feu; ço es a saber, quant d'aquen alienat es y es d'aquell senyor, per lo qual jo u tinc. Es si u fa sens consentiment meu, lo feu que per mi te es tornat a mi e no al senyor meu. E aço diu en Joan Blanc en la *summa* per ell composta, en lo titol ço es a saber a qui pertanga lo feu perdut en fi del titol.

Empero notat havem en lo Libre dels Feus, en la Constitutio de Federic que comença «*Imperialem. §. Illud quoque*», que si lo segon vassall aliena lo feu o partida del feu sens consentiment del senyor major, lo senyor major guanya lo feu alienat, e no lo primer vassall en negun cas: e si lo senyor major vol consentir a la alienatio feta del feu per lo segon vassall, deu reebre la terça part del preu, per lo qual sera feta la venda, e no lo primer vassall